
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE /  MPM

Realizzazione  iniziative  in  materia  di  controllo,  vigilanza  del  mercato  in 
ambito  metrologico  legale  -  Anno  2024  –  Prenotazione  budget  e 
accertamento credito

IL DIRIGENTE
VISTO

-  che il  Consiglio Camerale con provvedimento n. 8/C del 
11/12/2023 ha approvato il Preventivo economico e il Piano degli Investimenti per 
l’esercizio 2024;

-  che  la  Giunta  camerale  con  provvedimento  n.  163  del 
11/12/2023  ha  approvato  i  Budget  Direzionali  2024  sottoposto  dal  Segretario 
Generale;

- che il Segretario Generale con provvedimento n. 754/SG 
del 27/12/2023 ha affidato i Budget direzionali ai dirigenti;

- che il presente provvedimento viene trasmesso agli uffici 
preposti al controllo di gestione per l'esercizio delle funzioni di controllo ai sensi 
dell’art. 1 comma 4 bis del D.L. 168 del 12/07/2004 convertito nella L. n. 191 del 
30/07/2004;

CONSIDERATO

-  che  la  Giunta  camerale  con  provvedimento  n.  61  del 
12/04/2024 ha approvato il  testo della Convenzione proposta da Unioncamere 
nazionale, per la realizzazione di iniziative in materia di controllo, vigilanza del 
mercato con particolare riferimento alla metrologia legale, utilizzando le risorse 
previste sul bilancio camerale;

-  che i controlli visivo-documentali sono svolti in autonomia 
dai funzionari della Camera di commercio;

-  che le prove metrologiche sono svolte in autonomia dai 
funzionari  della  Camera di  commercio ovvero con l’ausilio  di  un organismo di 
verificazione periodica;

- che il piano di vigilanza prevede un sostegno economico 
per l’acquisto di  uno strumento di  controllo delle carte officina in uso presso i 
centri tecnici operanti sui tachigrafi;

-  che  le  risorse  complessive  a  beneficio  della  Camera  di 
commercio per la realizzazione delle predette iniziative sono pari ad € 2.922,32 
(IVA inclusa) di cui:
• Euro 2.500,00 per le attività di controllo
• Euro    422,32 per l’acquisto dello strumento di controllo delle carte officina;

cciaa_cn - A3F8DE2 - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2024000272 del 23/04/2024



-  che il RUP è il dirigente dell’Area Imprese e Innovazione, 
Ing. Maria Paola Manconi;

- che il budget di spesa presenta la necessaria disponibilità

DETERMINA

 di prenotare l’importo di € 422,32 (IVA inclusa) sul seguente conto di budget:

Conto 111216

Area funzionale C

Centro di responsabilità B

Centro di costo B110

 di utilizzare il predetto  importo  per acquistare lo strumento di controllo delle 
carte officina;

 di accertare l’importo di € 422,32 (IVA inclusa), che perverrà da Unioncamere, 
quale rimborso per l’acquisto dello strumento, sul seguente conto di budget:

Conto 111216

Area funzionale C

Centro di responsabilità B

Centro di costo B110

- di accertare l’importo di € 2.500,00 (IVA inclusa), che perverrà da Unioncamere 
a fronte della Convenzione citata in premessa, sul seguente conto di budget:

Conto 312018

Area funzionale C

Centro di responsabilità B

Centro di ricavi B110

                               Il Dirigente 
                              (Ing. Maria Paola Manconi)

 
La firma, nel documento originale, è apposta digitalmente ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 7 
marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” 


		2024-04-23T08:36:27+0200
	Camera di Commercio 
	MANCONI MARIA PAOLA
	Sottoscrizione documento




